Prefeitura Municipal, do Crato - Diário Oficial - Pagina 1 de 3

Ano 2017, Edigão n.° 3724 - Crato (CE), Sexta-feira 07 de Julho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial
\ni> 20J7 . Edição n.' 3724 - i( i i .  ^ x ta-le iw  |1_ Jc  Jiiük 'V I '

C O M I .V ^ O  m I .U  f 1 \C  \ Í )

A V ISO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.05.1. A Pregoeira do
Município do Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de Julho de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de
habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO DOS GARIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min.
Crato/CE, 06 de Julho de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA -  AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA
DE PREÇO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.° 2017.05.22.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONTENÇÃO,
URBANIZAÇÃO E DRENAGEM NO BAIRRO ALTO DA PENHA NA CIDADE DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N°
822936/2015/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC COMUNICA
AOS INTERESSADOS QUE AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS ACQUATOOL CONSLTORIA S/S LTDA EPP; CONSTRUTORA VERTICE LTDA -
ME ESTÃO DESCLASSIFICADA. INFORMA AINDA QUE ESTÁ ABERTO O PRAZO RECURSAL DE Q5(CINCO) DIAS ÚTEIS DA FASE DE
CLASSIFICAÇÃO DO CERTAME EM EPÍGRAFE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00
Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -  PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 05 DE JULHO DE 2017.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.06.26.1. A Pregoeira do
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de Julho de 2017 às OShOOmin, na Sede da Comissão de Licitações
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O
ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às
14h00min. Crato/CE, 06 de Julho de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.
i : \ T R A T O

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.23.2, ORIUNDO DO CONTRATO N° 2017.06.23.1 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3601.25.752.0038.2.118 - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00- CONTRATADO: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAL ELÉTRICOS LTDA - EPP - VALOR GLOBAL -  R$ 572.191,10
(QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL CENTO E NOVENTA E UM REAIS E DEZ CENTAVOS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE
DEZEMBRO DE 2017 - ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON BRANDÃO. CRATO-CE, 23 DE JUNHO DE 2017.

188 ISSN  1677-7069 Diário Oficiai da União - Seção 3 N” 129, sexta-feira, 7 de julho de 2017

biico, conforme previsto no art. 49 da Lei n° 8.666/93.Pelo
exposto, toda esta Com issão, decide peia anulação do referido
pregão.

Htta Viagcm-CE. 6 de iulho dc 2(J!7.
JACKSON FERREIRA DANTAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO D E LICITA ÇÃ O
PREGÃO  PR E SEN CIA L N ! 2017.06.27.002

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma pú­
blico para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 19 de
Julho de 2017. ãs G9hCGmin, «a  Sede da Prefeitura, localizada à Praça
Severiano Morei, Centro, Camocim/CE. estará realizando licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, tom­
bada sob o N." 2017.06.27.002, com fins a Objeto: aquisição de
medicamentos diversos para doação, com intuito de atender as ne­
cessidades da Secretaria de Saúde do Município de Camocvm-Ce,
conforme especificações contidas no Anexo I do Edital. Informações
na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Ce~úio. C a­
mocim/CE, no horário de 08:00 às I2:0Qh.

Cai.iocira-CE, 6 dc julho dc 2017.
FCA MÀURJNEIDE CÀRV. DE ARAÜJO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÊ

EX E R a  i o  d e  c o n t r a t o

Contraio ND 12.001/2Ü1V-1N-0I Incxigibilidade de Liciiação N"
12.001/2017-1N O Município dc Canindé, através da Secretaria da
Educação Infantil e Fundamental, fàz publicar o extrato resumido do
contrato, a seguir: Órgão Responsável; Secretaria da Educação In­
fantil e Fundamental. Objeto: Contratação de serviços técnicos pro­
fissionais especializados no pairocinio judicial em todas as instâncias
e o seu acompanhamento aié o trânsito em julgado, para recebimento
das diferenças de complemcntaçâo ao FUNDEF - Fundo de M a­
nutenção c Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valori­
zação do Magistério. decorrentes da subestimação do valor mínimo
nacional, que d ^ e  set calculado conforme as disposições do art. 6o da
lei n.° 9.424'96. referentes ao período compreendido entre 0 i •01/199S
e 24/10/1999. valor este ü\-ei devidamente corrigido desde a data em
que devido, junto ao Município de Canindé-CE. Contratado: Castro e
Dantas Advogados, insentu no CNPJ n.° 10.785.405/000!-36. com
sede na R  10, n.J 365, Quadra 45, Lote 47, Setor Central. Goiânja-
GO, CEP 74X'3!)-010. Va’<.'r Global: estimado em R$ 3.2 lo.0d2,65
(Tiés milhòeb, üuzentos e uezuite- mil, oitenta e dois reais c sessenta
e cinco centavos), petf,ue:ido o percentual de 20% (vinte poj cento)
sobre a receiic incrementaria, gerada em virtude dos serviços pres­
tados pela Coniratada. Fiirxkirienio Legal: Ari. 25, inc. 11 c c art. 13,
inc. V e art. 26. da Lei r..*’ 8.{;óí>.93 e suas alterações posicríore:.. Data
da Contratação: 3G dc juulio d ;  2Ü17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

A v iS ü  DL LICITAÇÃO
PREGÃO P R E SE N O A I. V- 2017-06.27-01 PP - SRP

O Piciiociru du ui do Município de Capisn-dijo.-CE -
toma público, para cou  i  i dos interessados que no ii.a 20 de

julho de 2017. às 09:0 ) i >ia >, na sede da Prefeitura de Ca-
pistrano. localizada á i  \  ior José Estelita de Aguiar, S/N -
Centro - Capistnmo/C ualizando licitação, na modalidade
Pregão Presenciai, criie i amento Menor Preço, o n"
'017.06.27-01 Pi; - SR  n a  Seleção de Melhor Piuposta de
'teças. visanuo Registro u  Pecçu para futuras e eventuais aquisições

de material dc limpeza c Indenização, cestas básicas, gêneros ali­
mentícios, frios, hortifru \ u rr material de expediciirc r material
para montagem de kit nshe uara gestantes para o desenvolvimento
dos Programas Soctaií 1 1  ^ r  is  necessidades da Secretaria do
Trabalho e De.vínvr.lv u i do Municipio de Cap m o tudo
em conformidade com os requisitos e condições estabelecidos no
edita! e seus anc;-:os. o \ t Hd se na integra no c h . n
citado e no sitio cletruiu \ lcm.ce.gov.br/ licitacci^ j  t4ucr
dúvida por iavur -iga/ ) m t <„ OXX(85) 3326.132”  iu n u  iu du
08:00h às 13:00;:.

PREGÃO  P R E SEN CIA L IV"- 2017.07.03.001

Origem: Secretaria de Desenvolvimento Social. Objeto: registro de
preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza,
descartáveis e produtos de higiene para suprir as necessidades das
Diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia'CE. Ti­
po de Licitação: Menor Preço por Lote. A Pregoeira da Comissão de
Pregão I do Governo Municipal de Caucaia toma público para co­
nhecimento dos licitantes e demais interessados, que às 09h30min do
dia 19/07/2017, Realizará licitação na modalidade Pregão Presencial
N“ 2017.07.03.001 objetivando o registro de preços para faturas e
eventuais aquisições de materiais de limpeza, descartáveis e  produtos
de higiene para suprir as necessidades das diversas Unidades Ad-
mitiistrativas do Município de Caucaia/CE. conforme descrição e es­
pecificações técnicas, mediante as condições estabelecidas no Edital e
seus anexos. Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.0545 j
DGL.

Caucaia-Cn. 5 de iulho de 20! 7.
ANA PAULA LIMA MARQUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PR E SEN CIA L N* 13/2017-PMC

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis
n°10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações, a Prefeitura Municipal de
Coreaú comunica aos interessados que realizará no dia 19/07/2017, às
Üôh, na Av. Dotn José, n° 55, Centro, Coreaú, Estado do Ceará, o
Pregão Presencial n° 0 13/2017-PMC para a Contratação de empresa
para realizar serviços de manutenção cm impressoras, estabilizadores
e realizar recarga de toner e cartuchos das impressoras pertencentes as
diversas secretarias desse município. Edital e demais informações
poderão ser adquiridas na Av. Dom José 55 centro, Coreaú, de se­
gunda a sex:a-feira, de Ü8h às 12h.

Corcaú-Cc, h dc julho de 2037,
JO SÉ MARIA MOREIRA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃ O  PR E SE N C IA L N- 2017.06.26.1

A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para
conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de Julho de 2017 às
OShOOmin. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE. estará realizando sessão
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de ha­
bilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Serviços de Locação de Equipamentos de Infor­
mática. Incluindo Distribuição e Instalação, Suporte, Assistência Téc-
ruca e Manutenção Preventiva e Corretiva IN-LOCO na Sede e Zona
Rural, Reposição de Peças e Insumos (Exceto Papel), para Atender o
Andamento dos Serviços Administrativo, bem como a Manutenção
das Atividades Exercidas pelos Servidores das Diversas Secretarias
do Município de Crato-CÉ . O edital e seus anexos encontram-se
aisoomveís no endereço acima, das 08h00min às 14h00min.

Crato-CE. 6 de julho de 2017.
__________ _________VALÉRIA DO CÀRMO MOURA________

R E SLLTA D O  DO JU LG A M EN T O
TOMADA DE  PREÇO S N" 2017.05.22.1.

Objeto: Contratação de serviços especializados de elaboração de pro-
..ítos executivos para construção de estruturas de contenção, urba­
nização e drenagem no Baúro Alto da Penha na Cidade de Crato/CE,
Através do Contrato de Repasse n" 822936/2015/Ministério das Ci-
^ades C ak a Econômica Federal. A  Comissão Permanente de Lici-
?2ção da PMC comunica aos interessados que as propostas das em­
presas ACQUATOOL CONSLTOR1A S/S LTDA EPP; CONSTRU­
TORA VERTICE LTDA - ME estão desclassificadas. Informa ainda
que está aberlo o prazo recursal de 05{cinco) dias úteis da fase de
classificação do certame em epígrafe. Maiores informações através do
ieleione (b^}j32i.y600 das 08h00min às 14:00 horas (horário lo­
cal).

PRE;

FR. K

' UR
A V I

P iíFG Ã G

i < - CE. 6 de iulho de
- WELLINGTÒN DOS lu

IPAL DE CAUCAÍ

OIAM ENTO
i \ l .  N- 2017.fl6.2fl.A0i

Crato-CE. 5 de julho de 1017.
VALÉRIA DO CÀRMO MOURA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL- DE EUSÉBIO

AVISO DE CHAM ADA PÚ BLICA  N ! 3/2017

A Piciciiura /
nheciment ul 1 1  ^
ao Edital ae ru-iíao t
C ontratado  v v
categorias ae tiK-dicos.
formação e expenenci
peciltcaçóes e qu-:nti1a!
ser realizada no dia o

t de Caucaia, toma pub u > co-
u smento da sessão pubi t  >. jk-

2017.06.20.001, luk 4 l a
eidos na área de atencun i nus

r e técnicos de enfermagem com
{ t a para os serviços, contomio es-

o no Termo de Referência, que ia
ulno ae 2017 às 14hs, fica adiaoa em

função de alteratof. a ^r i u i  no edital, a  nova data da liCíVação
será divulgí:d:i

A Prefeitura Municipal de Eusébio, através da Secretaria
Municipal de üaude, toma público, para ciência dos interessados, que
-..i ronform-díi^r; com a Lei Federal n° 8666/1993 e suas alterações

posteriores, Lei Federal n* 9637/1998, e nos termos da Lei Municipal
1.483 de 22 de maio de 2017, regulamentada pelo Decreto Municipal
nü 636, de 25 de maio de 2017, estará recebendo no periodo de 10 a
17 dc julho de 2017, requerimento para Qualificação de Organização
Social de Saúde. O Edital completo contendo todas as especificações
*: condições para qualificação, poderá ser retirado na Secretaria Mu­
nicipal de Saúde. Rua Irmã Ambrosina n1* S l , Centro, Eusébio, Ceará,

no horário de 8HG0 às 12H00, ou no Portal da Prefeitura Municipal
de Eusébio/CE (www.eusebio.ce.gov.br).

Eusébio-CE, 6 de julho de 2017.
MARIO LUCIO RAMALHO MARTILDES

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

EXTRA TO  D E CONTRATO

Extrato de Acordo De Cooperação Técnica. Partes: a Caixa Eco­
nômica Federal, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.360.305/0001-04 e
o Município de Farias Brito. Objeto: Disponibilização de acesso à
Universidade Caixa Poder Público - UCPP. Prazo de Vigência: 24
(vinte e quatro) meses. Signatários: André Ricardo Mendes Vieira e
José Maria Gomes Pereira. Juazeiro do Norte/CE, 03 de Julho de
2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO
PREGÃO PR E SEN CIA L N°-4/2017

Aviso de Ia Nova Convocação.
O(A) Pregoeiro(a) da Central de Licitações da Prefeitura de

Fortaleza - CLFOR toma público para conhecimento dos Licitantes e
demais interessados, que o Credenciamento, os Envelopes contendo
as Propostas de Preços e Documentação de Habilitação serão re­
cebidos no dia 21 de julho de 2017, no horário compreendido entre
09h30min às 09h45min (Horário Local) na Central de Licitações j
Rua do Rosário, N ° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rotim - Sobreloja e
Terraço, Fortaleza-CE, e Iniciada a Abertura dos Envelopes de Pro­
postas de Preços no dia 21 de julho de 2017, ãs 09h45mm (Horário
Local). Origem: Secretaria Regional V - SR  V. Objeto: Contratação
de empresa para execução dos serviços de exumação, remoção, acon­
dicionamento e translado dos corpos e restos mortais de pessoas
enterradas no Cemitério Parque Bom Jardim, bem como a recu­
peração dos jazidos em  caso de danos estruturais, em área de abran­
gência da Secretaria Regional V, NO Município de Fortaleza, por um
periodo de 12 (Doze) meses, de acordo com as especificações e
quantitativos contidos aos Anexos I, H, III, IV, V, V I e VII, deste
Edital. Modalidade: Pregão Presencial N° 004/2017, Do Tipo: Menor
Preço. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. O Novo
Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para con­
sulta e  aquisição na Central de Licitações | Rua do Rosário, Nc 77,
Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE,
no E-compras: http://compras.fartaleza.ee,gov.br/publico/Lndex.asp,
assim como no Portal de Licitações do TCM-CE;
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacaes/. Maiores informações pelo Tele­
fone: (85) 3452.3477 CLFOR.

Fortaleza-CE. 6 dc julho de 2017.
GEOVÀNIA SABINO MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESEN CIA L N- 707.01/2017

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Groaí-
ras, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo. 770, Bairro Centro,
toma público o Edital de Pregão Presencial N° 0707.01/2017 cujo
objeto é a aquisição de alimento para nutrição enteral, suplementos
nutricionais, fórmulas infantis, frascos para nutrição enteral de 300ml
e equipo simples para gotejamento gravitacional de nutrição enteral,
destinados a pessoas Reconhecidamente carentes ou por determinação
judicial, junto ã Secretaria de Saúde do Município de Groairas, que
realizar-se-á no dia 19.07.2017, às 09:30 horas. Referido edital poderá
ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao pú­
blico, das 08:00 as 12:00 horas,

Gioaíras-CE, 6 dc julho dc 2017.
BRENO MOTA DE SOUSA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

AVISO D E LICITA ÇÃ O
PREGÃO  E LETR Ô N IC O  N= 2017.07.04.01

A  Prefeitura M unicipal de Ibiapina/CE, através de seu
Pregoeiro, torna público que estará realizando Licitação na
M odalidade de Pregão Eletrônico n°. 2017.07.04.01, regido
pela Lei n°. 10.520/2002, subsidiada pela Lei n°. 8.666/1993.
O bjeto; Serviços de Locação de veículos tipo autom óveis, com
m otoristas, destinados à manutenção das atividades das Uni­
dades G estoras do M unicípio de Ibiapina/CE, conforme Termo
de Referência. Recebimento das propostas no endereço ele­
trônico www.bll.org.br - Início do acolhimento das propostas:
07 de julho de 2017, as 14b00; D ata de Abertura das pro­
postas: 19 de ju lh o  de 2017, à s 08h30; Inicio da Sessão  de
Disputa de Preços: 19 de julho dc 2017, às lOhOO. Todos os
horários dizem  respeito ao horário de B rasília . Retirada do
Edital, no site; http://ibiapina.ce.gov.br/, inform ações pelo te-

Este documento pode i i o endereço eletrônico htip://ivww.in.pv.bi;'avJeniicidaffchtmi>
pelo código (ah

Documento assinado digitalmente conforme MP n1 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infraestrutura dc Chaves Públicas Brasileira - iCP-Brasil.

12
/0

7/
20

17

O
PO

VO

07
.0

6.
20

17
.jp

g

t f 1 * â
f i s í  S i r í #ÏII ;oi: ! «  >  &

» ,  ;

o -

ï M W
*

£

f  5
rá p  i s

€  -
8  ?
o -

SI*
«  g  '•Il I? l i tS S ' i - i

S s

S S s S g .  2 s «  f î  f  S ? «  » s S -  _ ï  « ,
I «  S - ÿ - S  c1 ^

1 8
j i i l

ht
tp

s’.
//

m
ai

l.g
ao

gl
e.

co
m

/m
ai

lA
jra

/#
in

bo
x/

15
cl

1c
dc

67
22

30
b2

f?
pr

oj
ec

to
r=

1